2. *S. Bernardi Opera omnia*, Paris, Moette, 1690, vol. II, t. VI, col. 1051.

3. *PL* 153, 595.

Texte et traduction

## AD AIMERICUM CARDINALEM

1. Domino et amico in Christo reverendissimo, Sedis apostolicae cancellario Aimerico, amici — si tamen dignum est — ejus, et sui Cartusienses fratres, terrena despiciere et amare coelestia.

2. Quam grata fuerit nobis vestra praesentia recordatione sentimus, unde, quaesumus, sic agite ut cum ab his diebus qui secundum Apostolum mali sunt <sup>a</sup>, et secundum psalmistam sicut umbra deficiunt <sup>b</sup>, ad dies bonos <sup>c</sup> et annos arternos transieritis, non de nostra — quid enim nos vel sumus vel erimus? — sed de illius visione et societate cum sanctis omnibus laetemini, propter quem nostram et obscuritatem nosse et necessitatem supplere et, quod longe pluris ducimus, tot et tantis ecclesiasticis, quibus nunquam caretis, interpositis negotiis, latebras nostras, non solum humiliter, sed et laboriose penetrare, nosque ipsos oculo ad oculum invisere, et ore ad os loqui, non est dedignata vestra sublimitas. A quo solo summo et benefico bono, societate scilicet et visione Dei, non spatiis locorum aut temporis — semper enim est et ubique, et *in ipso vivimus, movemur et sumus* <sup>d</sup> — sed meritis sejungimur peccatorum, sicut scriptum est : *Ecce non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat ; neque aggra-*

a. *Ephés.* 5, 16.    b. *Ps.* 101, 12.    c. *Ps.* 33, 13.    d. *Act.* 17, 28.

## AU CARDINAL AIMERIC

1. Au très révérend seigneur et ami dans le Christ, Aimeric, Chancelier du Siège Apostolique, ses amis — si nous en sommes dignes — et ses frères les Chartreux : la grâce de mépriser les choses de la terre et d'aimer celles du ciel.

2. Le souvenir de votre présence nous fait sentir combien elle nous a été agréable. Aussi, nous vous en supplions, vivez de manière à vous réjouir un jour, non point de nous avoir vus — que sommes-nous en effet, ou que serons-nous alors? — mais de la vision de Dieu et de la société de tous les saints, quand vous aurez passé de ces temps qui selon l'Apôtre sont mauvais <sup>a</sup> et selon le psalmiste déclinent comme l'ombre <sup>b</sup>, aux jours de bonheur et aux années éternelles <sup>c</sup>; car c'est pour Dieu que votre Éminence n'a pas craint de connaître notre petitesse, de subvenir à nos besoins et — ce que nous estimons beaucoup plus encore — de laisser un moment tant de si grandes affaires ecclésiastiques qui ne vous quittent jamais, pour pénétrer humblement et avec beaucoup de labeur jusqu'au secret de notre retraite, pour nous voir face à face et parler avec nous de vive voix.

De ce seul bien suprême et bienfaisant, à savoir la société et la vision de Dieu, les espaces de temps et de lieux ne peuvent nous séparer, car il est toujours et partout, et c'est en lui que nous avons la vie, le mouvement et l'être <sup>d</sup>; mais les conséquences de nos péchés peuvent nous en écarter, car il est écrit : « Voici : la main du Seigneur n'est pas trop courte pour sauver, ni son oreille trop dure pour

*vata auris ejus, ut non exaudiat : sed peccata vestra dividerunt inter vos et Deum vestrum* <sup>a</sup>.

3. Quae quoniam pene cuncta de mentis elatione aut de carnis veniunt voluptate, quorum nobis alter cum belluis, alter cum angelis est commune, sed refugis, nitendum summopere est ut et mentis superbia prematur humilitate, et carnis luxuria sobrietate. Hinc Dominus : *Videte, ait, ne graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitae* <sup>b</sup>. Itemque : *Discite a me quia mitis sum et humilis corde* <sup>c</sup>.

Non ergo in multa nostra diffundatur intentio. Duo sunt tantum adversus quae nobis totis est viribus dimicandum : elatio in mente, voluptas in corpore. His superatis, nil remanebit vincendum, nil supererit metuendum. Cupiditas enim rerum exteriorum non ob aliud inflammatur, nisi ut his modis omnibus serviatur.

4. Contra quae, si nostrum sentimus non satis esse conatum, divinum imploremus auxilium ; sed imploremus humiliter, imploremus devote, corde, ore, actu, habitu. Dictum quippe Israelitico, cum peccasset, est populo : *Jam nunc depono ornatum tuum. Deposuerunt ergo ornatum suum de monte Oreb* <sup>d</sup>. Itemque *alias luxit populus et nullus eorum indutus est ex cultu suo* <sup>e</sup>. Sed et Ninivitarum rex, homo gentilis, ad unius hominis ignoti vocem et naufragi, *descendit de solio suo et abjecit vestimentum suum a se, et indutus est sacco, et sedit in pulvere, et clamavit ad Dominum* <sup>f</sup> ; eandem austeritatem non solum omnis aetatis et sexus homines, sed et jumenta subire compellens.

5. Et nos itaque dominici corporis, quod est Ecclesia, cruentam scissionem, quam non nisi nostris evenisse credendum est meritis, nec immotis visceribus, nec siccis aspi-

a. *Is.* 59, 1.    b. *Lc* 21, 34.    c. *Matth.* 11, 29.    d. *Ex.* 33, 5.  
e. *Ex.* 33, 4.    f. *Jonas* 3, 6.

entendre. Mais vos iniquités ont creusé une séparation entre vous et votre Dieu <sup>a</sup>. »

3. Et puisque presque tous nos péchés viennent de l'orgueil qui nous est commun avec les anges — j'entends les apostats — ou de la volupté de la chair qui nous est commune avec les bêtes, nous devons travailler de toutes nos forces à réprimer l'orgueil de l'esprit par l'humilité et la luxure de la chair par la sobriété. C'est pourquoi Notre Seigneur dit : « Veillez à ce que vos cœurs ne s'appesantissent pas dans la débauche, l'ivrognerie et les soucis de la vie <sup>b</sup>. » Et de même : « Apprenez de moi que je suis doux et humble de cœur <sup>c</sup>. » Que notre effort ne se disperse donc pas sur beaucoup d'objets. Il n'y a que deux ennemis contre qui il nous faut combattre de toutes nos forces : l'orgueil dans l'esprit, la volupté dans le corps. Ces ennemis une fois vaincus, il ne nous restera plus rien à vaincre, plus rien à craindre. En effet, quel que soit l'objet extérieur pour lequel s'enflamme notre désir, c'est toujours pour le service de la sensualité et de la superbe.

4. Si nous nous apercevons que notre effort est insuffisant contre elles, implorons le secours divin ; mais implorons-le humblement, implorons-le avec piété, de cœur, de bouche, par nos actes et par notre train de vie. Quand le peuple d'Israël eut péché, il lui fut dit : « Ôtez désormais vos parures. Et ils se dépouillèrent de leurs parures, au pied du mont Horeb <sup>d</sup>. » De même une autre fois, le peuple prit le deuil et nul ne se revêtit de ses parures <sup>e</sup>. Et le roi de Ninive, un païen, sur la parole d'un seul homme, un naufragé inconnu, « descendit de son trône, quitta ses vêtements, se couvrit d'un sac et s'assit sur la cendre ; puis il cria vers Dieu <sup>f</sup> ». Et il contraignit à la même austérité, non seulement les hommes et les femmes de tout âge, mais aussi les animaux.

5. Nous donc, ne regardons pas d'un cœur insensible et d'un œil sec la sanglante division du corps du Seigneur, qui est l'Église, car nous devons croire que ce malheur

ciamus oculis ; alioquin pretiosis ornati vestibus, herminiis et griseis confoti pellibus, numerosis et exquisitis refecti dapibus, plumis instar Sardanapali non tam impositi quam immersi mollibus, divinam indignationem quomodo nostris putamus placandam precibus, et non magis metuimus ne tunc prophetica contra nos dirigatur invectio, dicaturque : *Vae qui opulenti estis in Sion, et confiditis in monte Samariae, optimates, capita populorum, ingredienti pompe domum Israel ! qui comeditis agnum de grege et vitulos de medio armenti, qui dormitis in lectis eburneis, et lascivitis in stratis vestris* <sup>a</sup> ; de quibus et subditur : *et nihil patiebantur super contritione Joseph* <sup>b</sup>.

6. Erubescamus ad hoc, dulcissime, sero cognite, brevi conspecte, cito rapte, et corporalibus oculis nunquam deinceps forte conspiciende ; ab amoris tamen nostri complexibus, nullis casibus, nullis avellende temporibus. Erubescamus ad hoc, nosque ipsos, si possumus, defleamus, quod et judaicam et gentilem videamur superasse duritiam, dum illi divinam severitatem inedia ciborum et vilitate simul atque asperitate mitigant vestium, nos in peccatis multis atque periculis, nec gloriae modum damus, neque deliciis. Neque enim agnum jam de grege, aut vitulos tantum de medio armenti, sed greges integros et armenta tota consumimus. In modum quippe Amalech cum innumera multitudine hominum et jumentorum supervenientes ecclesiis cuncta complemus, quidquid tetigerimus devastantes <sup>c</sup> ; nec his contenti, tabulas, cruces, calices, et sacras spoliamus imagines. Et ut quid hoc ? forte ut

a. Amos 6, 1-4.    b. Amos 6, 6.    c. Cf. Jug. 6, 5.

n'a pu arriver que par nos fautes. Autrement, si nous demeurons vêtus d'habits précieux, confortablement réchauffés dans des pelisses d'hermine et de zibeline, repus dans des banquets nombreux et exquis, plongés plutôt que reposant dans des lits de mollesse à l'instar de Sardanapale, comment pensons-nous apaiser la colère divine par nos prières ? Ne craignons-nous pas plutôt que soit dirigée contre nous l'invective du prophète et que l'on dise : « Malheur à vous qui vivez dans l'opulence à Sion, et qui vous estimez en sécurité sur la montagne de Samarie, vous, notables et chefs des peuples, qui entrez en grande pompe dans la maison d'Israël ! Malheur à vous qui mangez un agneau excellent prélevé au bercail, et des veaux choisis dans le troupeau, qui êtes couchés sur des lits d'ivoire et vautrés sur des divans <sup>a</sup> ! » Et l'Écriture ajoute à leur sujet : « Ils restaient impassibles en voyant l'affliction de Joseph <sup>b</sup>. »

6. Rougissons de ces choses, ô ami très doux, ami connu bien tard, entrevu peu de temps, trop vite enlevé, et que jamais peut-être nous ne reverrons des yeux du corps ; ami cependant que nul temps, nulle circonstance ne pourra enlever à l'étreinte de notre amour. Rougissons de ces choses et pleurons sur nous-mêmes, si nous pouvons, car nous paraissions avoir excédé la dureté des Juifs et celle des païens ; ils adoucissaient en effet la sévérité divine par la privation de nourriture jointe à la pauvreté et à l'austérité du vêtement, tandis que nous, au milieu de tous nos péchés et périls, nous ne mettons aucune borne à la vaine gloire et aux délices. Car ce n'est plus seulement un agneau prélevé au bercail ou des veaux choisis dans le troupeau que nous consommons, mais ce sont des bergeries et des troupeaux entiers. Et survenant dans les domaines ecclésiastiques avec une multitude d'hommes et d'animaux à la façon d'Amalec <sup>c</sup>, nous envahissons tout, dévastant tout ce que nous touchons ; puis, non contents de cela, nous pillons tableaux, croix, calices et statues. Et pourquoi

pauperes sustententur, monasteria construantur, captivi redimantur? Non ita : sed potius ut ad interficiendos Christianos, et sagittarii, balistarii, equites et lancearii conducantur, et his eripiant res et animas, pro quibus debuerunt ponere suas. Proh dolor! A summis hodie pontificibus, et per totum pene orbem, exemplo Sedis apostolicae, frater in fratrem, id est Christianus in Christianum, sacra pecunia conducitur et armatur; et talibus triumphis Ecclesia mater gratulatur, et post haec totis manibus cruenta conscientia divina pergitur ad sacrificia. Si hoc ferendum, quid est reprehendum?

7. At regalia, aiunt, haec sunt, et de imperatoris sumpta palatio. Non negamus. Atque utinam in palatiis mansissent semper, non in sacrariis, imo magis nec in palatiis unquam fuissent, nec in ecclesiis! Quanto enim melius ecclesiae palatiis leges, quam palatia darent ecclesiis! Numquid enim ecclesiae palatiis, et non potius palatia docenda commissa sunt ecclesiis? aut palatia Christum ecclesiis, non ecclesiae dedere palatiis? Quanto ergo rectius a nobis reges cilicia, quam nos ab eis purpuras sumeremus! Quanto utilius ipsi nostram paupertatem, nostra jejunia susciperent atque humilitatem, quam nos eorum avaritias, delicias, atque elationem?

8. Quod si quis in ecclesiis vel ecclesiasticis tentaverit quid horum arguere personis, nonne statim respondebitur hoc agentibus : Quid agis? Quid me meis, contra evangelicam sententiam, meliorem vis facere magistris? Numquid non Ecclesia romana variis, griseis, herminiis, martu-

a. Cf. *Matth.* 10, 24.

tout cela? Peut-être pour nourrir les pauvres, construire des monastères, racheter des captifs? Non point : mais plutôt pour engager des archers, des balistiers, des cavaliers et des lanciers, afin qu'ils tuent des chrétiens et arrachent les biens et la vie à ceux pour lesquels ils auraient dû donner et leurs biens et leurs vies. Ô douleur! Aujourd'hui les Souverains Pontifes et presque toute la terre à leur exemple prennent à gages et arment le frère contre le frère, c'est-à-dire le chrétien contre le chrétien, avec l'argent destiné aux choses saintes. Et l'Église leur mère se réjouit de tels triomphes, et après cela, la conscience inondée de sang, elle se rend au divin sacrifice. S'il faut accepter cela, y aura-t-il jamais quelque chose de répréhensible?

7. Mais ce sont là, dit-on, des pratiques qui conviennent à des souverains et qui sont adoptées à l'imitation du palais des empereurs. C'est vrai. Cependant, plutôt à Dieu qu'elles fussent restées pour toujours dans les palais, non dans les sanctuaires, et bien plutôt, qu'elles n'eussent jamais existé, ni dans les palais, ni dans les églises! Comme il vaudrait mieux que les églises fissent la loi aux palais, plutôt que les palais aux églises! Les églises doivent-elles être enseignées par les palais? Ne sont-elles pas plutôt chargées de les instruire? Les palais ont-ils donné le Christ aux églises? Ou n'est-ce pas plutôt l'inverse? Combien donc ne serait-il pas plus juste, si les rois nous empruntaient l'usage du cilice, plutôt que de nous voir adopter leur pourpre! Combien plus utile, s'ils assumaient notre pauvreté, nos jeûnes, notre humilité, plutôt que nous leur avidité, leurs délices et leur orgueil!

8. Et si quelqu'un tente de reprendre des communautés ou des personnes d'Église sur l'un de ces points, ne lui répondra-t-on pas aussitôt : que faites-vous? Pourquoi voulez-vous me faire meilleur que mes maîtres<sup>a</sup>, contre la parole de l'Évangile? L'Église romaine n'use-t-elle pas abondamment de fourrures de vair, de zibeline, d'hermine,

eripiat aut favor principum, aut nitor ornamentorum, aut frequentia negotiorum, aut gloria pomparum, aut deliciae conviviorum, aut oblatorum quantitas ulla donorum. Semper et ubique vestro versetur in animo, quia nescitis in tremendo Christi judicio cum quibus futuri sitis, utrum cum illis quibus dicitur : *Ite, maledicti* <sup>a</sup>, aut cum illis qui audient : *Venite, benedicti* <sup>b</sup>. Valete.

10. *Deus Pater, qui eduxit de mortuis Pastorem magnum ovium in sanguine Testamenti aeterni, Dominum nostrum Jesum Christum, apert vos in omni bono, ut faciatis voluntatem ejus, faciens in vobis quod placeat coram se, per Jesum Christum, cui est gloria in saecula saeculorum, amen* <sup>c</sup>. Nobis autem misereatur idem ipse, omnipotens Deus, per vestras et totius Ecclesiae romanae intercessionem et opera sacra, exhilarans corda nostra fragrantissimis et saluberrimis odoribus famae vestrae, et continuis in virtute profectibus. Iterum valet. Salutate nobis Reverendos Patres Albanum scilicet et Ostiensem episcopos : et si quos alios vestrae visum fuerit discretioni. Valet tertio. Habetote, quaesumus, domum istam in mente vestra, sicut ipsa vos recludit in sua.

a. *Matth.* 25, 41.    b. *Matth.* 25, 34.    c. *Héb.* 13, 20-21.

ne vous enlève donc le soin de votre âme : ni la faveur des princes, ni l'éclat des ornements, ni la multitude des affaires, ni la gloire des cérémonies solennelles, ni les délices des banquets, ni les présents les plus considérables. Méditez toujours et partout dans votre esprit que vous ne savez pas avec qui vous vous trouverez au jour du jugement terrible du Christ : ou avec ceux à qui il est dit : « Allez-vous-en maudits <sup>a</sup> », ou avec ceux qui entendront cette parole : « Venez, vous qui êtes bénis <sup>b</sup>. » Adieu.

10. « Que Dieu le Père qui a ramené des morts Celui qui est devenu le grand Pasteur des brebis dans le sang de l'alliance éternelle, notre Seigneur Jésus-Christ, vous rende apte à accomplir sa volonté en toute sorte de bien, produisant en vous ce qui lui est agréable par Jésus-Christ, à qui soit la gloire pour les siècles des siècles. Amen <sup>c</sup>. » Et que le même Dieu Tout-Puissant ait pitié de nous, grâce à vos prières, à vos œuvres saintes et à celles de toute l'Église romaine ; qu'il réjouisse nos cœurs du parfum tout suave et tout salubre de votre renommée, et de vos progrès continus dans la vertu. Adieu encore. Saluez en notre nom les Révérends Pères évêques d'Albano et d'Ostie <sup>1</sup>, et d'autres, selon que vous le jugerez bon. Adieu une troisième fois. Gardez, nous vous en prions, cette maison dans votre cœur, comme elle vous enclôt dans le sien.